Psal. 108
Ibidem.Longitudo &
latitudo uo
luminis

Rom. 2.

Super facies
omnis terræ
scilicet Iudei
ca

COMMENT. RUPER. ABBA: LIB: II.

Deut. 22

militer iudicabitur. Quomodo ibi scriptum est. s. in uolumine maledictionis: Præmisso, maledictus eris in ciuitate usq; maledictus eris ingrediens, & maledictus egrediens. Quantus horribiles maledictionis sententiae, nominatum cursu continuo proferantur, uolentilegere uel numerare promptum est. Triginta nāq; eiusmodi sententiae, & plerāq; ex ipsis declamatione imprecatoria depromptae, quāz prima est: mittet dñs super te famam & esuriem, tricima, ipse erit in caput, & tu eris in caudam. Nam uerba sue sententias esse maledictionis confirmat, ita concludens: & uenient super te omnes maledictiones istae, & persequentes se prehendent te donec interreas. Post hāc & alia similiter ad maledictionem pertinentia declamat, non tñ imprecantis modo: sed annuntiantis & loquentis more propheticō. Hæc dico co dixerim: quia reuera non nihil habet consideratiōe & admiratiōe dignum, tot præscripta fuisse sententias maledictōis, quot argēt eos daturi erant in pretium sanguinis dñi. In Psalmo quocq; centesimoo clauo, si diligenter computes, maledictiones totidem inuenies, quāz pri marū constitue super eum peccatorem, ultima est: & induit sicut diplōide confusione sua. Nōne propter hæc magis delectatus animus, numerū uoluminis qui est in lōgitudine, & numerū qui est in latitudine recte & consūgit & componit, ut sint triginta cubiti magnitudinis uoluminis, sicut sunt triginta sententiae maledictōis, & triginta argentei fuerunt, quos in pretium sanguinis dñi fur ille. i. cœrus Iudeorū dedit. Deniq; sicut longitudo & latitudo unam magnitudinem faciunt, ita & decem qui sunt latitudinis, & uiginti cubiti longitudo in recte simul inueniunt, & triginta sunt. Et quis nesciat, quis dubitet euensiſe quod ait: quia omnis fur, si cur ibi scriptū est, iudicabitur: & oīs iurans ex hoc similiter iudicabitur, educā illud & ueniet ad domū furis & ad domū iurantis in nomine meo mendaciter, & cōmorabitur in medio dominii eius, & cōsummet eū, & ligna ei⁹ & lapides eius? Quis nescit, quis nō audit, quia sic omnia factū est? V enit em uolumen illud maledictōis ad domū furis, ad domū illam que cum debuisset esse domus orationis, facta est spelunca latronum, & domus negotiationis, & ille fur qui hoc fecerat, & latrocinia sua in domo illa periurio cumulabat, in dō & ipsum dicitū mendaciter & in dolo adiurauerat, proloquente quodam: A diuro te per deum uerum, ut dicas nobis, si tu es Christus filius dei benedicti? Omnis eiusmodi fur, & eiusmodi iurans ueritatem, id est, tam populus q; sacerdos iudicatus est, sicut ibi scriptum est: omnino sicut scripsit Moses & consumpliit eum, & ligna eius & lapides eius, ita ut flamma concrementarent ligna, & nō remaneret lapis super lapidem de omni domo illa, & non pertransiuit à populo lōuolumē illud qd est maledictio, sed cōmorabit adhuc in medio eius. Sequitur. Et ecce Iesus est angelus qui loquebatur in me & dixit ad me: Leua oculos tuos & vide Quid est hoc quod egreditur? & dixi. Quid nam est? & ait. Hec est amphora egrediens. Et dixi: Hic est oculus eorum in uniuersa terra. Et ecce talentum plumbeum portabatur, & ecce mulier una sedens in medio amphoræ, & dixit: Hec est impietas. Et proiecit eam in medio amphoræ, & misit massam plumbeam in os eius. Et leuauit oculos meos, & vidi, & ecce duæ mulieres egredientes, & spiritus in aliis earum, et habebant alas quasi alas milii, & leuauerunt amphoram inter terram & celum. Et dixi ad angelum, qui loquebatur in me: Quo iste deferunt amphoram? Et dixit ad me: Ut edificetur ei domus in terra Sennaar, et stabilitur, erponatur ibi super basem suam.] Pars maxima, pars præcipua iudaici sceleris, & ponit consequens, miraculo mystico, mysterio mirabilis designatur litera præfentis capituli: Dixerat in præcedentibus forem, dixerat mendaciter iurantem, sed in his duobus dicit, nondū habet scelerū illos & mensurā sue plenitudinem, quam ipse dñs cognitā, in dō præcognitam habens iam dūdum, & uos ait: implete mensurā patrū uestrum. Mensura illa recte & hic intelligitur monstrata per amphorā. Nam leuatis oculis suis ad uidendū, & attentus factus ab interrogante oculo, quid est hoc qd egreditur, & ipse interrogans qd nam esset, audiuit: hæc est amphora egrediens, & hic est oculus eorū in uniuersa terra. Secundum ordinē hæc tenus in præsentis libro obseruatū, recte, ut iam dictū est, illa intelligitur mensura patrū, qui prophetas occiderunt, quā cū impleuissent filij, occidendo ipm prophetas dñm, lapidando sue occidente, flagellando in synagogis suis, & persequendo de ciuitate in ciuitatē, missos ad se prophetas quā gelicos & sapientes & scribes, iustum fuit ut ueniret sup eos omnis sanguis iustus, qui effusus est super

Triginta ma ledictiones.

Mysteriū in triginta

Domus furis templum Ius deorum.

Matth. 27

Ibidem. 26.

Deut. 28.

Matth. 23

Amphora est mensura patrum impletata a ludazis

IN ZACHA^{TI} PROPHE^{TIA} CA^{PT} V. Fo. CCXIII.

est super terrā à sanguine Abel iuncti, quēadmodum ipse dixit, & ita factum est. ¶ Et notandum quod amphora etiam oculum nuncupavit: hic est (inquiens) oculus eorum in uniuersa terra. Constat enim, & in uniuersa terra notum est, quia nō per ignorantiam: sed per inuidiam Christum occidendo. & Apostolos eius persequendo, mensuram illam sive amphoram in pleuerū & oīo scienter peccauerunt, & oculū in peccando apertum & uidētem habuerūt. Nam si cæci essetis ait, nō haberetis peccatum, & alibi: Nunc autē & uiderūt & oderunt, & me & patrem meum. Vere igitur hic est (ait) oculus eorum in uniuersa terra, quia uidelicet peccatum eorum nō efficit error sive ignorantia, sed oculus nequam, id est, inuidia, & hoc aitū ē in uniuersa terra. ¶ Sed & illud notandum qd dicens: hæc est amphora addidit egrediens: quia pfecto illa iniquitatibus amphora diu uerfabatur intus, & in conuenticulis & secretis consultatibus, quo Iesum in sermone caperent, quo illum dolo teneret & occiderent. & qd taliter diu tractauerunt, tandem longo circuitu pertractum, egressum est in publicum. Hinc est illud Psalmistæ, quod tam de traditore qd de omni inimico & cœtu, qui dixerūt: qn̄ moriel & peribit nomen eius, recte intelligitur, cor eius cōgregauit iniquitatem sibi, egrediebat fons & loquebatur in idipsum, aduersum me susurrabunt omnes inimici mei, aduersum me cōgitabant mala mihi, uerbum iniquum cōstituerūt aduersum me. Nimirū sic agendo amphora intus uerfabatur, tunc autem egressa est, quād diffinito cōsilio, tanq; ad latronem exierūt cū gladijs & fustibus & seditionis clamoribus, petierunt atq; effecerūt ut crucifigeretur. Et ecce ait, talentum plumbi portabatur, & ecce mulier una sedens in medio amphora, & dicit: Hæc est impietas. Talentum plumbi pondus est iudicij sive damnationis, magnum utiq; Talēntū plūs & graue secundum magnitudinem & grauedinem irremissibilis delicti. i. cordis inpeccitatis. Nam huiusmodi delictum impietas est, cuius perseverantia quam hodieq; uidemus, se si mulieris in medio amphora congrue significat. Seden nāc nunc usq; patres impij in cathedra pestilentiae blasphemiantes, & filios suos Christum blasphemare docentes, atq; hoc modo in medio amphora sive mensuræ impletæ mulier sedet, dum eis etiam in ore gladij cadentibus, & ubiq; gentium in captiuitatem dispersis, impietas sua placet. Proinde quid se querit: Et proiecit eā in medio amphora, & misit massam plumbeā in os eius. Hoc post præsentem uitam & fit & fieri. Iam factum est, quod supra significatur & dicebatur, ubi uolu men uolans Propheta uidit, & hæc maledictio (inquit angelus) & educam illud, dicit dominus exercituum, ad domū furis, & consumimet eum, & ligna eius, & lapides eius. Hoc (inq) iam factum est: quia templum illud exterminatum, & quæ erat ciuitas destructa est, sed magnitude amphora & impietatis, quæ in medio sedet, exigit, ut hac uindicta simplici, iustitia dei nō cōtentā sit. Ergo & proiecit eā in medio amphora, & misit massam plumbeā in os ei, statimq; & leuauerunt amphora inter terrā & cœlū & cetera. Mirū quod & mulier qd est impietas, sedebat in medio amphora, & proiecit eā in medio amphora, ut litera sonat. ¶ Quo poterat, pīci in medio amphora, quæ sedebat in medio amphora? Sed pfecto amphora ista nō manufacta, quæ est impleta peccati mensura, aliter est: quia uidelicet peccato suo nemo traditur nisi qd se tradidit ultroneus, iuxta illud: Et dimisi eos scdm desideria cordis eorum, & qd noceat adhuc. & qd in sorribus est sordecat adhuc. Nā proiecere impietatem. i. impiā animā, hoc est, non cōuertere eam, qd tunc fit, cū ad quartū scelus puenerit, sicut in Amos dñs dicit. Sup tribus sceleribus Iuda & sup quatuor sive sup tribus sceleribus Israhel, & sup quantum plumbi, pōdus, ut iam dictū est, significat damnatio uel iudicij dei, qd uidelicet impietas huius amphora. i. mensuræ sive dictæ irremissibilis sit, testante ipso dño: quia qd dixerit uerbi cōtra spiritū sanctū. i. qui sciēter de bono dixerit malū, ut tunc Iudei uel Pharisei, & post barefiarachæ fecerūt, nō remittet ei in hoc seculo neq; in futuro. Quid tandem sunt duas mulieres, quæ portādo huic tanto pōderi addictæ, quēadmodū dicit: Et leuauerūt amphora inter terrā & cœlū? Duas ex scripturis propheticis mulieres notas habemus, & noīa easq; ait dñs ad

Amphora sive la cur & oculus
ius dicitur

Iohan. 9
Ibidem. 15

Matth. 22:
Mar. 14

Psal. 40

Iohan. 18

Talēntū plūs
b i pondus dat
inationis lū
dæorum

Quomodo pro
terat, pīci in medio amphora, sicutur mul
er in medio
amphora
Psal. 80
Apoca. 22
Amos. 2:

Mat. 12.

COMMENT. RUPER. ABBA LIB. II.

Ezech. 23 Ezechielem, Oolla maior, & Ooliba soror eius minor. Itē; Porrō eāz nomina Samaria Olla, & Hieroslm Ooliba. Ac deinceps: Fili hominis non iudicas Oollam & Oolibam, & annūcias eis scelerā eāz quia adulterā sunt, & sanguis in manib⁹ eāz. Hāc & his similia per suū milititudinē dicta sunt: quia uidelicet sicut adultera dicitur & est mulier, quæ relīcto viro suo alteri commisceret viro, ita Oolla & Ooliba relīcto deo patrū suo, coluerunt deos alienos. Ex sanguis in manib⁹ earum, quia missos ad se prophetas occiderunt. Et Ooliba minor plus q̄ Oolla, id ē, Hierusalem plus insaniuit q̄ Samaria. Quomodo? Quia procul dubio cum filia fecerit Hierusalem, quæ & Samaria fecit, occidendo prophetas, & sectando idolatria, ad didic̄t quod maius est, occidendo ch̄m, & eligendo Barrabā, quod fuit implete (ut iam dictū est) mensuram patrum, quæ intelligitur per amphoram. Pulchre ad hūc sensum accedit, q̄d

3. Regū. 18 & apud Oollam. i. Samariam mulier Iezabel priores prophetas interfecit, & apud Oolibam
Mat. 2. & 14. i. Hierusalem mulier Herodias nouissimū prophetarum & plus q̄ prophetam Iohannem occidit. Igitur duæ mulieres, patres & filii sunt, patres qui mensuram sanguinis ferē dimidia uerunt, & filii qui mensuram impleuerunt, & ita unam eandem amphorā sibi ad portandū, cum impietatis pondere communē fecerunt. ¶ Ista habebant alas quasi milui, i. superbiā quasi diabolū: quia uidelicet sicut in Psalmo scriptū est: Tenuit eas superbia, opertæ sunt iniūquitate & impietate sua, & prodijt quasi ex adipe iniquitas eorum, dum diceret anterior mu-

Psal. 72
3. Reg. 12. Iler, non est nobis pars in David, necq̄ hæreditas in filio Isai. Posterior uero dicente Pilato
Iohan. 19 Regē uestrū crucifigāt̄ clamatet dicens: Non habemus regē nisi Cæsarē. Itaq̄ & sp̄s (ing.) in alis eāz, spiritus utiq̄ blasphemiae, unus idemq̄ in superbia mulier, talium, ut illa subfannaret patrem & patriarcham David, & ista filium David. Hoc omnino reminiscitur, quotiescumq̄ mensuræ illius mentio fit, de qua hic agitur, propter amphoram euīmodi, quia uidelicet abnegatio David, & schisma quod fecerunt patres, scindendo se à domo David, uitulosq̄ colēdo, quos Hieroboam fecit, initium fuit impietatis, quam impleuerant filii negando Christum ante faciem Pilati. Nonne patres dicendo: Non est nobis pars in David, iam negotiores extiterunt eiusdem Christi quæ negauerunt filii. Promissio nāq̄ facta fuerat ipsi David, Christū de semine eius nasci, & idcirco sicut ad Samuel dixit dñs: Non enim te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos, ita de illis uerissime dicas; quia nō David sed Christū negauerunt, ne regnaret super eos, præeligerent filio David Barraban, sicut illi patres eoz ipsi David prælegerunt Hieroboam. Et leuauerunt (ait) amphoram inter terrā & cœlum.

I. Regū. 8 Iudæi diuina ultione leuasti inter cœlum & terram
Matth. 27 Quid sibi uult huiusmodi dictum, leuauerunt inter terram & cœlum. Scimus, dē quia quod ē portandum siue deferendum, deferendo leuatur inter terrā & cœlum. Sed quid sibi uult huiusmodi dictum? n̄i ut innuat tibi respicere rem cuius erat totum portentum? Quæ nam est illa res? Nimirum ip̄a sanguinis uindicta, cuius (ut supra dictum) signum era amphora, & in amphora sedens impietas. Qualis et̄ sanguinis siue iniquitatis illius uindicta? Ecce palam est, & uideamus Iudæos qui mensuram illam (ut sēpe iam dictum est) impleuerunt, leuatos inter terram & cœlum. Quomodo? quia uidelicet nec terra sua capit eos nec cœlū admittit eos. Nonne ducti in omnes gentes captivi, terrā suā non contingunt? Multo magis cœlum contingere, id est, ad regnum cœlorum peruenire, cum sint incredibili nō posse sunt. Huius rei non istud solum fuit portentum, quod leuauerunt amphoram inter terrā & cœlum, uerum etiam illud quod sceleris eorum signifer Iudas, periret inter terrā & cœlum.

Aetu. 5 Suspensus enim crepuit mediūs, & ut ait quidam, cœlo terræq̄ perosus, inter utrāq; perit, et diffusa sunt omnia uiscera eius. Sic nāq̄ ille populus, cœlo ac terræ perosus à terrena Hierusalem abactus, & celesti Hierusalem indignus, inter utrāq; perit, & sic reliquæ dispersa sunt eiusdem populi, sicut pendentes inter terram & cœlum diffusa sunt iam dicti uiscera prodito-

Nuñ. 13 ris. ¶ Quanto melius, quanto pulchrius, atq̄ dulcior signum siue portentum, quod duo uiri ex his qui explorauerant reprobationis terrā reuertentes, botrum cum palmitē in uelle portauerunt. Confer duos illos uiros duabus mulieribus istis, & uectationem illorum, itarum oneri, si tamen possunt conferri, cum omnino contraria sint. Sicut et̄ istæ mulieres duabus patres, & malos malorum patrum filios, qui impleuerunt mensuram eorum significauerunt, sic econtra, illi duo uiri bonos patres, quorum optimi Patriarchæ & Prophetæ fuerint, & bonos honorum patrum filios, quorum Apostoli optimi sunt, & mystice designaverunt. Et sicut

Comparatio
duorum uiro
rum, botrum
portantium,
ad duas illas
mulieres

Et sicut amphora quam inter terram & cœlum mulieres leuauerunt, plenæ mensuræ scelerum portentū fuit, ut econtra botrus, quæ in uecte uiri portauerunt, pietatis & iustitiae, quæ in cruce pepedit, signū extit. ¶ Nunc sequentia figuramus. Quo (inquit) istæ deferūt amphoram? Vt ædificet, ait, illi domus in terra Sennaar, & stabiliat ibi sup basim suam. Terra Sennaar dicta est terra Babylonis, ubi turrim ædificauerūt supbi, quoque linguae confusæ, & ipsi in oesterris dispersi sunt. Interpretat autem Sennaar, excusio siue sector dentis, & hoc maxime locoterræ significat illa, quæ dicit David tenebras, & terræ obliuionis, & Iob sanctus terræ te nebrosum, & opertam mortis caligine, ille dicendo: Nunquid cognoscis in tenebris mirabilia tua, & iudicia tua in terra obliuionis, iste autem clamando, dimitte me dñe, ut plangam paululum dolorem meum, antequam uadam ad terram tenebrosum & opertam mortis caligine. In illam terram Sennaar, in illam terram putoris dentis, deferunt, ait, mulieres istæ amphoram suam, mulieres quæ dentes arma & sagittæ, & quæ lingua gladius acutus, ut illic ædificet illi domus & illic sup basim stabilias. Quæ est illa domus? Quæ est illa basis eius? Domus est mortis, basis est perditio stantis & permanetis. Quia sepulchra eorum (ait Psalmista) domus eorum imperpetuum, & non est ibi spes siue expectatio transiendi ad aliam domum, transmigrandi ad alium locum. Ergo quæ malum stabilimenti, quod miro modo declamauit, ita pronuntiatis, ut ædificetur ei domus in terra Sennaar, & stabilatur & ponatur ibi super basim suam. Sequitur.

¶ Et conuersus sum, & leuavi oculos meos r̄ydi, & ecce quatuor quadriga egredi entes de medio duorum montium, & motes motes regi. In quadriga prima, equi rufi, et in quadriga secunda equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarti equi varijs et fortes. Et respondi et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quid sunt haec? domine mihi respondit angelus, et ait ad me: Isti sunt quatuor venti coeli, qui egrediuntur ut stent coram dominatore omnis terræ. In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram Aquilonis, et albi egrediebantur post eos, et varij egredi sunt ad terram Austris. Qui autem erant robustissimi, exierunt et queabantur ire et discurrere per omnem terram. Et dixit: Ire et perambulate terram, et perambulauerunt terræ. Et vocauit me, et locutus est ad me, dicens: Ecce qui egreditur in terram aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis. Meminisse oportet unam esse, & unius noctis uisionem, ab eo quod dixit: Vidi per noctem. Et ecce uir ascendens super equum rufum, usq; ad id quod postmodum dicturus es, & factum est in anno quarto Darii regis, secundum retum ordinem quæ gerendæ erat, nunc autem gestæ sunt ferè omnes, præter secundum uiri eiusdem, scilicet nostri Iesu Christi aduentum. Consideramus uisitatis ordinem pulcherrimum, & non minime delectatus est animus gloriam talis uiri querens ac diligens, quia recto hic ordine iuuenit historiam salutis, his historiæ & ueritatis, quæ deus & uerbū siue filius dei, memor, ppositi, memor ad Abram & David dictæ atque iuratae promissionis reuersus est ad Hierusalem in misericordijs, & in ea domus eius ædificata est. Et quatuor cornua quæ uentilauerunt Iudam & Hierusalem, id est, quatuor regna, per quæ conatus est diabolus eandem abolere promissionem, detrita sunt, & tunc uenit Dominus, o filia Sion, et habitauit in medio tui. Verbum enim caro factum est, et habitauit in nobis. Atque idem deus, filius Ioseph, quod est filius Domini iustitiae, mutatoris induitus, id est, propter passionem mortis gloria et honore coronatus est, ascensusq; in cœlum factusq; candelabrum magnum, candelabrum aureum septem lucernarum claruit per mundum uniuersum, dando Apostolis, uel predicatoribus suis sanctum septiforū sp̄m, & qui lumen tantum extinguere uoluerunt, impleta paternorum mensura sceletum, suum, sicut nouissime dictum est, amphoram & impietatem blasphemiarum deportadam in terra Sennaar, cum plumbea damnationis massa receperunt. Quid deinde factum est post illos excidium, quod dignum sit intelligi, per quatuor huiusmodi quadrigas, egredientes de medio duorum montium, quæ in prima sunt equi rufi, in secunda equi nigri, in tertia equi albi in quarta equi varijs fortes? Leuemusq; Propheta oculos nos, & spectum extedamus per mundum uniuersum. Et ecce mundus plenus est, & ex quo beati Apostoli de candelabro illo sunt illuminati, ccepit impleri quadrigis feruentibus, & equis currentibus, de quibus & Abacuc decantans domino: qui ascendes (ait) super equos tuos, & quadrigæ tuæ saluatio,

Terra Sennaar.
Gene. ii

Psal. 87
Iob. jo.

Psal. 48

CAP. VI

Epilogus res
rum unius us
sionis
Infra. 7.

Quatuor
quadrigæ

Abacuc. 3
Quadragesima

COMMENTAR VPER ABBA LIB. II.

Qui rufi. Quadriga prima in qua erant equi rufi, Apostolorum est & martyrum, quadriga secunda in qua erant equi nigri p̄c̄nentiū est, qui ab Ap̄lo & tibi⁹ incipientes, in his qui sanguine Christi st̄fuderant, uitam nobis c̄enobialē sanxerūt. Vnde usq; hodie per orbē niger tam professiōne quā habitu perseverat ordo monachorū.

Qui nigri Quadriga tertia in qua erant equi albi, ordo est uirginū utriusq; sexus, totū candore suo perornatis equitatū Iesu Christi dñi exercitū. Vnde iudicandū: quia cum dixisset: In quo erāt equi nigri, egrediebant ad terrā aquilonis ait, & albi egrediebant post eos. Illū nāq; uitæ ordinē, qui facinoris erat necessarius, quemq; priores illi suscepérunt, ut fructus dignos p̄c̄nentiæ facerent, subsequunq; q̄ plurimi, neq; hos mīcidij, neq; adulterij, siue alterius cuiuslibet criminis rei, imd & pleriq; corpe incorrupti agintegri, quos beatus Papa Gregorius, quid(inquit) nūs & iustos & p̄c̄nientes dixerim. Plane hoc ipm est egredi ad terram aquilonis, uitam austriorem exequi, quæ tantum differt à uita remissi ore multis utente delitijs, non tñ illicitis aut lege prohibitis quantū rigor aquilonis à suauitate austri siue fauonij, quantū hyemalis algor a uernis distat blanditjs. Vnde notanda litera, quia sic dictū est, in quo erant equi nigri egrediebant in terrā aquilonis, ut si sensus. Propter quod erant sibi peccatorū consciū, in propositū se dimiserūt uitæ arctioris. Qua driga quarta, in qua erant equi uarij fortis, pastoꝝ atq; doctoꝝ est, & oīm in quibus eminet illæ ḡfæ diuīsōnes, de quib; Apl̄s, alij, inquit, per spiritum datur sermo sapientiæ, alij si des, alij genera linguaꝝ, alij gratia sanitatum & cætera. Num paruum hoc est aut indignum fuit inter illa magna, quæ uentura erant, & de quib; iam dictum atq; adhuc dicendum est, Istos ecclesiæ gentium ordines propheticā uisione demonstrari, imd quis prophetas de hu iusmodi tacuit & gentes saluandas. (Vnde ordines istos diuinitas assumpit) nō declamauit

Duo montes ærei, Lex & Euangeliū in gaudio spiritus sancti. ¶ Quid porr̄ sunt duo montes illi, quob; de medio quadrigæ istæ uidentur egredi, qui uidelicet montes dicuntur ærei. Montes isti duo testamenta sunt. Lex & Euangeliū, dicuntur q̄ montes propter altitudinem siue dignitatem cœlestium, quæ continent, sacramentoꝝ, quam uidelicet altitudinem illud quoq; significat quod & lex in monte data est. Et Euangelicum sermonem, dñs in monte sedens atq; os suum aperiens, exorūt

**Exo. 20
Matth. 5
Iohan. 10
Matth. 5
Ibidem. 24** Montes isti montes ærei, uidelicet propter sonoritatem atq; diuīnitatē tam legis q̄ Euangeliū: quia non potest solui scriptura tam legalis q̄ Euangelica. Nam iota una siue apex unus ait dñs, non peribit a lege donec omnia siant, & cœlum & terra transibunt, verba mea nō transibunt. De medio montiū istorū quatuor quadrigæ egressæ sunt, qui uidelicet utrunque testamentum, quatuor familiæ dicti ordines Ecclesiæ recipiunt, & sicut in altitudine dictum est, de medio petrarū dabunt uocem, ita hic recte dicasi: quia de medio duorum montiū, montiū æreorū, quadrigæ istæ procurrent, i.e. de cōmuni legis & Euangeliū si suu consensu seruabunt uitæ ordinē, scientiæ uel doctrinæ puritatē. Quid tandem est, qd percunctanti prophetæ, quid sunt isti dñe mī. Respondens angelus, isti sunt(ait) quatuor uenti cœli qui egrediuntur, ut stent coram dominatore uniuersæ terræ? Quid nisi quod sapientia dicit: quia multitudo sapientium sanitas est orbis terrarū? Icirco nimirū quatuor quadrigæ istæ, quatuor uenti cœli dicuntur esse, quia sicut uenti perflando nebulas siue pruinas euerunt, aeremq; qui p̄ quietē corruptior fieret, inquietando saniore efficiunt. Sic ordines isti, quos diximus, singuli in suis officijs stando, & cum tps postulat discurrendo argfestmando suscitant homines ad cognoscendū deum creatorē suum, qui nisi crebra cōmōditate solliciti redderent, nec cogitarent qdem corrupti mente, restare quicq; post præsens seculū, aut in fine distare quip̄a inter hoīem & iumentū. Hinc est illud quod Iohannes in Apocalypsi Vii di ait quatuor angelos stantes sup quatuor angulos terræ, tenentes quatuor uentos cœli ne flarent sup terrā, neq; super mare, neq; sup ullā arbore. Quatuor nāq; angelū quatuor angulum malū principes, i.e. angelicæ fortitudines fuere quatuor regnorū principalitū, Babylonici, Persici, Macedonici, atq; Romanī, de quorū uno angelus bonus, qui Danieli loquebatur. Princeps(ait) Persarū restitit mihi uiginti & uno diebus. Regnis siue regnorū principibus illis hoc fuit tenere quatuor uentos cœli, cohibere à cultu siue seruitio dei quadrigas illas id est colentū deū, i.e. quos diximus ordines & seruientū creatori, sed inclamauit & compescuit illos alter angelus, qui ascendit ab ortu solis habens signū dei uiui. Qui nō est alius nisi in iste liceat Christus, q̄ in initio uisiois huius sup equū rufum ascendit, & post eū equi rufi uarij & albi, q̄ erant fan

**Psal. 103
Sapi. 6** Apoca. 7. Cur illæ quadrigæ dicuntur quatuor uenti cœli dicuntur, ut stent coram dominatore uniuersæ terræ? Quid nisi quod sapientia dicit: quia multitudo sapientium sanitas est orbis terrarū? Icirco nimirū quatuor quadrigæ istæ, quatuor uenti cœli dicuntur esse, quia sicut uenti perflando nebulas siue pruinas euerunt, aeremq; qui p̄ quietē corruptior fieret, inquietando saniore efficiunt. Sic ordines isti, quos diximus, singuli in suis officijs stando, & cum tps postulat discurrendo argfestmando suscitant homines ad cognoscendū deum creatorē suum, qui nisi crebra cōmōditate solliciti redderent, nec cogitarent qdem corrupti mente, restare quicq; post præsens seculū, aut in fine distare quip̄a inter hoīem & iumentū. Hinc est illud quod Iohannes in Apocalypsi Vii di ait quatuor angelos stantes sup quatuor angulos terræ, tenentes quatuor uentos cœli ne flarent sup terrā, neq; super mare, neq; sup ullā arbore. Quatuor nāq; angelū quatuor angulum malū principes, i.e. angelicæ fortitudines fuere quatuor regnorū principalitū, Babylonici, Persici, Macedonici, atq; Romanī, de quorū uno angelus bonus, qui Danieli loquebatur. Princeps(ait) Persarū restitit mihi uiginti & uno diebus. Regnis siue regnorū principibus illis hoc fuit tenere quatuor uentos cœli, cohibere à cultu siue seruitio dei quadrigas illas id est colentū deū, i.e. quos diximus ordines & seruientū creatori, sed inclamauit & compescuit illos alter angelus, qui ascendit ab ortu solis habens signū dei uiui. Qui nō est alius nisi in iste liceat Christus, q̄ in initio uisiois huius sup equū rufum ascendit, & post eū equi rufi uarij & albi, q̄ erant fan

**Apoc. 7
Duplices eq** post uirū, cōs
Apoc. 7
Duplices eq post uirū, cōs

Et prioris populi veteris testamenti. Nam istæ quadrigæ, isti quatuor uenti cœli, qui ab eis in tribus illis mulieribus cum amphora sua egressi sunt de medio duorum montium, ut assisterent dominatori uniuersæ terræ, sancti sunt iunioris populi, quod negat Chriftus synagoga, ut dudu ne gauerat, dicendo: Non est nobis pars in David, neque haereditas in filio Iisai, mulier altera, sed de cœtribu scissura credidet in eum, & assistit illi nunc usque, sicut ueraciter dominatori uniuersæ terræ. Inter quos ista equorum non prætereunda est distantia, quod illic nigri non erant equi, tantummodo rufi, uarij & albi, hic autem rufi, nigri, albi & uarij. ¶ Quid ex hoc an aduentum est: nisi quia penitentia, quam equorum esse nigredinem iam dictum est, publice illo tempore nemo predicabat? Nam à diebus Iohannis ista nigredocepit, qui primus baptismū penitentia prædicauit subsequente protinus euangelica uoce ipsius domini dicentes: penitentia agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Porro in lege ne saltē penitentie nomem arbitror usquam reperiri, sed qui fecerit hoc uel illud, morte moriat, nisi quod post legem multo tempore uenientes prophetae, aliqd suis per penitentiam clamauerunt regibus & populo, qui cōiter derelicto domino, & uitiosos aures os quos fecit Hieroboam, & Baal, & Astaroth ceteraque tam in Hierusalem in Samaria colebant portenta deo. A diebus (ut iam dictum est) Iohannis regnum cœlorum uim pati coepit huiusmodi, ut non diceretur, morte moriantur criminosi, morte moriat qui hoc uel illud fecit aut fecerit: sed penitentia agite & facite fructus dignos penitentiae, penitentia agite, appropinquabit enim regnum cœlorum, penitentia agite, & baptizetur unusquisque uestrum, quo primus Iohannes, sed ipse dominus tertium Apollini post passionem eius, ipso iubente predicauerunt, & extunc cunctis peccatoribus quacunque ex gente uel natu confugientibus, quantilibet criminosis sue facinorosis, patet penitentia asylum, patet eorum uiolentiae regnum cœlorum. ¶ Vnde denotandum, quia de nigris equis (ut iam dictum est) egrediensibus ad terram aquilonis, id est pecatoribus penitendo semetipso tradentibus uitę arctiori domini ita dicit: Hi qui egrediuntur ad terram aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis. Et enim hic sensus. Hi qui penitentia egerunt uel agunt de peccatis suis, quod est egredi ad terram aquilonis, ubi ultraneus labor tanquam glacialis rigor penitentis corpus affligit, per hoc ipsum quod illuc egressi sunt, ira mea spiritu requiescere. id est cessare fecerunt, ut iam ego non irascatur eis, quoniam ipsis metitatis sunt sibi. Sicut enim peccando exacerbavit dominum peccator, sic contra penitentia agendum spiritum domini requiescere facit peccator. Sine dubio cum dicit requiescere fecerunt spiritum meum, intelligendus est spiritus irae, testante psalmista, qui cum de peccatis conuersione præmisisset cōmota est & contremuit terra, fundamenta montium conturbata sunt & cōmota sunt & cetera, ita subiunxit. Ab increpatō tua domine, ab inspiratione spūs ira tua. ¶ Quod si equi nigri egrediendo in terrā aquilonis requiescere faciunt spiritū domini, quid putas de his qui egrediuntur post eos equis albis? Et ut manifestius dictum sit, si facinorosi penitentiam agendo gaudium faciunt deo & angelis dei, secundum illam parabolam centum ouium, & unius inventarum quae perierat, sive decem drachmas, & unius inuenientrum que perdita fuerat, quid putas de illis, qui nullius criminis rei, uel consciū propositum uel regulam sequuntur constitutam penitentibus criminosis? Profecto hi spiritū domini non solummodo requiescere faciunt, uerum etiam oblectant plurimum, & unde illi ueniam, inde isti coronā consequuntur sempiternam. Dictum est de eis nigris & eis albis, quod egressi fuerint, & non dictum est de equis rufis quod erat prīmi. Porro de equis uarijs qui erant quarti, manifeste dicitur: quia egressi sunt ad terrā austri. Sed & protinus sequitur. Qui autem erant fortissimi, exierunt & quarebant ire & discurrere per omnē terram. Dixitque dominus ad eos. Ite & perambulate terram. Vnde & arbitrati licet illi los, qui primo loco dicti fuerant equi rufi, nunc in nouissimo fortissimos dicit. Non plures enim quam quatuor quadrigae supra numeratae sunt, neque dictum est hactenus quicquam de equis rufis, nec ullo modo contra rationem est, ut idem equi & rufi dicantur & fortissimi.

¶ Restat igitur dicere, & de istorum egressu. Varij (inquit) egrediebantur ad terram Austri. Nam supra dictum est uarios equos Domini, illos esse uel dici, quibus diversa data sunt charismata spiritus sancti, sermo sapientiae, sermo scientiae gratia sanitatum, genera linguarum, interpretatio sermonum, prophetia uel discretio spirituum, & his similia. Porro nomine Austri spiritus sanctus solet designari, & quae terra huius austri, nisi sancta scriptura legalis, prophetica, euangelica, quam uniuersam utique spiritus sanctus condidit?

Quidigit

Penitentia
asylum, non
sublege, sed
sub Euagelio
pater

Matth. 11
Ibidem. 3
Ibidem. 4
Acto. 2.

Penitentia
facit requiescere
spiritum
furoris comiti
ni.

Psalm. 9

Psal. 17.
Vide quod impi
sum sit, contra
uota Monachis
sticis scribere.
Lucas. 13.

Equi rufi, id est
& forosum.

Equi uarij, ad
terram austri
egredientes.

COMMENTA R VPER ABBAI LIB II.

Quid igitur est, uarios equos egredi ad terram austri, nisi doctrinæ fidei uitios iam dictas diuinum gratias habentes, eximere se oibus curis seculi, solisque uacare uel studere scripturis sanctis, & uerba tractare spiritus sancti. T alium est enim homini negotium propter ipsum quod non solummodo nigri siue albi sunt, sed uarij, i.e. non solummodo propositi sancti executores uel sanctitate uitæ decori: sed & sancti pariter & erudit, quasdam habentes facultates sermonis & præclarri ingenij, ceterorumque talium quas non habent multi, qui sunt uitæ laudabilis & auctoritatis, q̄ sint isti: quia non dedit ipse auster, cuius haec terra est, non dedit spiritus sanctus dignitas, & uerba tractare spiritus sancti. Denique sicut de quodam paulo simplice legimus, qui in conuentu patrum requisitus fuit, prius ne prophetæ fuerint a Christi stus, ita de multis disfiteri non possumus, sanctæ uitæ ut extitit ille, quod eis plurimum defuerit gratia illius, qua sanctus & uerus qui habet clauem David aperit, & nemo est qui claudat eam apostolis suis iam quidem sanctis, sed eatenus idiotis post resurrectionem suam aperuit sensum ut intelligerent scripturas. ¶ Qui erant fortissimi, uidelicet quos iam ante rufos dixit quærebant exire & discurrere in omnem terram, quia uidelicet spontanea charitate fortissimi milites Christi, pro fide ipsius ad passiones cucurserunt, spontanea deuotione tradiderunt corpora sua ad supplicia propter deum, hoc expediebat, & fidei Christianæ talis exortatio necessaria erat, quia profecto multos idolatria defensores habebat, quoque scutitia nihilo melius quam morte uel sanguine martyrum confundi uel superari poterat. Et notandum, quia non prius dictum est equis fortissimis: ite & perambulate terram: & postea quæserunt exire & discurrere in uniuersam terram, sed prius quæserunt exire: & tunc demum dictum est eis, ite & perambulate terram. Christiano quippe nolent aut timido non præcipiunt, ut semet ipsum ingerat passioni uel persecutoribus obiectat, immo licentia datur fugiendi, dicente chorus: Si uos persecuti fuerint in una ciuitate, fugite in aliam. V olentibus ergo atque desiderantibus coronam martyrij, per magnam gratiam concedi designatur, dum fortissimi equis uolentibus exire, dicitur: ite & perambula terram. Exempli gfa: Tunc unus de equis hominibus fortissimus quærebat exire, & dictum est ei: ite & perambula terram, quo beato Laurentius ad Sixtum Papam: Quo progrederis sine filio pater, respondit ei dominus per os illius, quod post triduum est et secuturus. Cautela bona, cautela necessaria est omnibus equis domini, quia fortissimis, ut quis multum desiderent ad martyrium exire, non exeat nisi expectata, & per orationes quæsita dignatione supernæ gratiae, quia periculorum est huiusmodi prælum nisi magnus adhuc spūs sit in solatiū, & plerique in negotiis barathru, plapsi sunt, dum se fortiter ageant, cōfidētes, ultro se tradiderunt. Quād fortissimus in hoc ordine Petrus ap̄lus extitit, in quo tamen summæ sapientiæ cōplacuit sancire exemplū cauedi nimia cōfidentiā in eiusmodi. Cū emdi xisset: dñe tecū paratus sum in carcere & in morte ire, aīam meā pono p̄ te, & si oīs scādali zati fuerint in te, ego nunquam scādalizabor, & si oportuerit me mori tecū, non te negabo, cū ita fortiter cinxisset se adhuc iunior & ambularet ubi uolebat, occurrit ei una ancilla, & tu (ingr) ex illis es, atque hoc auditio morte timuit & uitā negavit. Expectandū illi fuerat, ut alius eū cingeret & duceret, quod & factū est postq̄ seniū, postq̄ sapientiam uerāc̄ fortitudinē didicit, quia uel delicit lenilis animi & cani sensus est scire, quod hęc fortitudino nō in hoīe sed in deo fit. Itaque fortissimis equis & ratio p̄sens & exemplū in prōptu esse debuit, ut uolētes exire, expectaret nū tum dicentis: ite & perambula uniuersam terrā, quod est dicere: offerte uos ad morte ppter me sustinendā. Nā quia moriturus quispiā dicit, aut legitur dixisse ego ingrediar uiam uniuersitatem, recte & hic exire in uniuersam terrā, siue perambulare terrā intelligitur, quod sit mortem nō timere, ad meliorē uitā festinare. Ad ultimū & hoc nō prætereundū, quia cōgrue quos in ordine quadrigay dixerat equos rufos, hic ubi exire uolentibus dictū refert, ite & perambulate terrā, nō dixit rufos, sed dixit fortissimos: quia uidelicet nō anteq̄ fundant, sed postq̄ fuderint sanguinem suū, ppter dñm, equi dñi rufi sunt, & ut manifestius dictū sit, ante passiones suas confessores equi albi sunt, in passionibus & post passiones usq̄ in sempiternūm martyres & equi rufi sunt. Post haec omnia quæ hactenus dicta & facta sunt, eodem ordine quo in hac uisione præmonstrata fuerant, ab eo quod dictū est, uidi per noctē, & ecce uir aēcē sup equū rufum, quod restat scđm Chri Euangeliū, nū ueniat ipse filius hoīs sedens in fede maiestatis suæ, & coronam regni habens in capite suo, pro eo quod propter nos homo factus, & in illa

1. Corin. 12

Apoc. 3

Luce. 24

Equi fortissimi, Apostoli, & Martyres,

Math. 10

Sanctus Laurentius

Non propterea rādū ad martyrium nisi iubete domino Sanctus Petrus

March. 26.

Iohā. 13.

Luce. 22

Iohā. ultimo.

Perambula re terram quod est.

3. Reg. 2
Equi rufi, per sanguinis fusionem.

& in ista captiuitate natus, in ista Babylone cū hominibus conuersatus, nostrā captiuitatem per passionem suā soluit, & multos filios in gloriā adduxit, & reduxit congregatos in unum qui dispersi fuerāt, scdm similitudinē illog, q tunc soluta captiuitate de Babylone ascenderunt, et reædificato templo domini, rursus in Hierusalem habitare coeperunt. Segnur ergo: Et factū ē verbū dñi ad me dices: Sumne a trāsmigratōe ab Oldai & a Tobia & ab Idaia, & venies i die illa, & itrabis i domū Josie filij Sophonię, qui venerūt de Babylone, & sumes argēt & aurū, & facies coronas, & pones in capite Iesu filij Ioseph sacerdotis magni, & loqueris ad eū, dices: Hec dicit dñs exercitū. Ecce vir Dñis nomē ei⁹, & subter en orient, & edificabit templū dñi, & ipse extruēt templū dñi, & ipse portabit gloriā & sedebit & dominabitur sup solio suo & consilium pacis erit inter illos. Et corong erit Helen & Tobig, & Idaie & Hen filio Sophonię me moialeū in templo domini, & qui, pcul sunt veniet, & edificabunt in templo domini, & sciens, quia dominus exercitū misit me ad vos. Erit autē hoc si auditu auris audierit vocem domini dei vestri. Hic finis est p̄clare ac pulcherrimae uisionis, quæ sic incepit: uidet per noctē, & ecce uir ascendēs sup equū rufum, & ipse stebat inter myrteta. Visio illius nocturnæ finis hic est, sacro sanctā salutis nostræ propheticā miro modo p̄sentā historia, quia hodie credentes uidemus & gaudemus esse impletā: quia sicut iam sepe dictū, et semper est sciendū, scdm magnū quod in ea contineat pietatis sacrū, ad illam, quā tunc Baby, lom̄ destruxerat Hierusale, ut ille dñs exercitū reuersus est i misericordijs, & in ea domus eius ædificata est, & licet illa quatuor cornua regno & principalium supradictorū Iudā & Hierusalē multū uentilauerint, nihilominus fecit, quod facere deus, popoluit, quia pmissum fuerat, Christus inde uenit, & scdm scripturas iuxta hāc uisionē ea quæ de ipso erat, iam finē habent, & ut iam ante dictū est, nihil restat, nisi ut ipse quicquid salutis oīm, per passionē cōsum matus resurrexit, & in celū ascēdit, redeat gloria & honore coronatus, omni mundo & angelis & hoībus spectabilis. Vnde quia uisio est, & hæc oīa per noctē Propheta uidit, non magno pte hīc inſtendū est sensu literali, dum dicitur, sume à trāsmigratōe ab Oldai & ceteris. Equidē tradūt Hebræi, ut pote literæ amici, quod Daniel & tres socij eius reuersi de captiuitate, aurū & argentū obtulerunt in domo dñi, & exinde iussuerit dñs, sicut hic sonat litera, coronas fieri, eosq; cōmutatis nominibus designari. s. Oldai, Tobiā, Idaiam & Hen, Ananias & Azariā & Misaelem, & Danielē. Porro qd in secūdo loco pro Oldai positū est Helen, idcirco factū est, quia Helen interpretat̄ somniū, & Daniel cū socijs suis apud deum obtinuit, ut somniū quod uiderat rex reuelaret sacramentū. Verunt̄ siue in re geistū, siue tantum in uisione fuerit ostensum, grāde & admirabile contemplum negotiū, cuius illud cōstat extitisse portentū. Supra nanc̄ in hac eadem uisione taliter dictū est. Audi Iesu sacerdos Supra. 3. migratione ab Oldai, & à Tobia, & ab Idaia argēt & aurum, & facies coronas; deinde & coronæ erunt Helen & Tobiā & Idaia, & Hen filio Sophoniæ memoriale in templo domini. Nimi⁹ & nominibus suis, & auro atq; argento suo, & in eo quod coronæ exinde facta ponit iubentur in capite Iesu filij Ioseph, uiri isti portendētes sunt. Et recte ibi Iesus induitus erat fōrdidis uestibus, quæ & ablatae sunt ab eo, dictumq; est ad eum: audi Iesu sacerdos magne tu & amici tuī qui habitant coram te, quia uiri portendentes sunt: recte (inquam) illuc dilata est hæc portenti pars: quia uidelicet prius oportebat illa fieri, quæ per candelabrum aureum & per cetera quæ scripta sunt, usq; ad præsentē locum significata esse uni diximus, & demū futurū erat, & fiet illud quod præsenti capitulo significatum est. ¶ Ipsiōs sanctā eccl̄ descebat quatuor ordines, quos in quatuor quadrigis intelligendos esse diximus, in gloria resurrectiōis, & ex ipsis siue propter ipsorum saluationem coronandum esse Dominum Iesum, quatuor uiri isti portendunt Oldai, Tobias, Idaia, & Hen. Oldai nanque interpretatur de p̄cipiō domini, quod uidelicet nomen congruit quadrigae illi in qua sunt equi nigri, id est, ordinii illi, in quo sicut supra dictum est, peccatores conuersi ad p̄œnitentiā, deprecant faciem

Hebrei

Narratio ex
Hebræorum
traditione

Dani. 2

Supra. 3.

Quid p̄tēt
dunt hī quae
tuor uiri,

Oldai

Dominū

COMMENTA RIVPER ABBA LIB. II.

Tobias Domini. Tobias interpretatur bonus dñi, & idcirco congruit quadrigæ illi in qua sunt equi
 albi. i. ordinis illi, in quo nullius macula criminis, imd etiam multis in plerisque candor uirginis
 propofiti. Siquidem talis ordo siue quispiam huiusce ordinis recte dicitur bonus dñi ita ut
 Ioh. ultimo. Idaia quidam istoze notissimus dicat, etiam dilectus dñi. Idaia interpretat notus dñi. Vnde & be-
 ne congruit quadrigæ illi in qua sunt equi uarij. i. ordinis illorū quibus spiritus sanctus diuina
 gratia, distribuit, ita ut alios docendo, regendo atq; cōfirmando, plus ceteris innotescat
Exo. 33 **Hen** dñi, ita ut cui libet eoze digne dicere: nouite ex nomine. Hen interpretat gloria. Vnde & no-
 men conuenit equis illis fortissimis qui exierunt, & quererent ire & discurrere in omnem ter-
 ram. s. glorioso martyris ordini, qui uexillum diuinum nominis foras extulerunt, & contra das
 bolum & phalangas eius uisibiles atq; inuisibiles exierunt ad pugnam, & per uniuersam ter-
 ram sanguine rolo suo sanctam rigauerunt & decorauerunt ecclesiam, hoc fecisse illis gloria
Quo Christ⁹ maxima est. ¶ Igitur ab istis sumes (ait) argenteum & aurum & facies coronas, & pones in capi-
coronatur in te Iesu filij Ioseph sacerdotis magni, q; uidelicet per singulas uirtutes electorū suorum dñs co-
electis
Domus Ioseph rona, imd in illis omnibus coronatis, salvator in singulis coronā accipit: quia uidelicet ipius
ecclesia est
Lucr. 19 gratia, ipius est opus, omnis omniū sanctorū corona. Non solum aurum, nec solum argenteum
 sed & aurū sumit & argentum ad coronandū Iesum: quia uidelicet non solo sensu scriptu-
 raw, q; intelligitur per aurum & argentum, clarificamus eum. Locus uero ubi corona ista sit
 domus est Ioseph. i. saluati filij Sophonie. i. uisitationis dñi, quo nomine recte intelligitur ec-
 clesia, quā dñs uniuersam sua uisitatioē saluauit, secundū typum domus Zachei, quam ipse
 uisitauit; Et hodie salus domui huic facta est inquit, & loqueris ad eum, dicens: Hac dicit dñs
 exercituum, dicens: Ecce uir oriens nomen eius, & subter eum oriet & cetera. Ponendo co-
 ronas in capite Iesu filij Ioseph. Iubetur loqui ad eum & dicere: cuius rei ipse & amici eius
 uiri portendentes sint, ac si dicat: Istud quod agitur hic aliud portendit, alterius rei portentum
 est: quia uidelicet iuxta hanc significationem ecce uenit, ecce in proprio est uir magnus,
 uir fortis & potens, cui non est par aliis. Et si uultis scire quis dicatur, uel quo nomine uenit, orien-
 ens est nomen eius, quo uidelicet nomine, nullus uiuor, præter ipsum iure nominat: quis so-
 lus hic semper est in ortu, & nullus unq; illi est occasus. Cum occidere putabitur, maxime ore-
 tur. i. cum fuerit secundum carnem huic mundo moritur us, tunc apud inferos timetibus de-
 um orietur, moxq; super occasum ascendens, celo & terra orietur uiuus, & nunq; moritur.
 Hoc omnino est in potestate eius, & idcirco dico uobis: quia hoc ipsum nomen eius Oris
 ens subter eum orietur. i. per eum in multitudine credentium dilatabitur, in gloria resurgen-
 tium clarificabitur. Hinc est quod protinus sequitur. Et ædificabit templū dñs, & ipse ex-
 truet templū domino. Non enim quod semel dixerat: & ædificabit templū domino superflua
 repetitioē repetiuit, dicendo: & ipse extruet templū domino, sed quia una eademq; ecclie
 & in praesenti seculo ædificatur, dum gentes conuertunt, & in futuro extruet, dum omnes re-
 surgerunt, recte nō, cōtētus sel' dixisse: & ædificavit templū domino, repetiuit, & ipse extruet
 templū domino. Et tunc ipse portabit gloriam. s. quam corona ista significant: quia uidelicet
Gloria Christi.
Heb. 2
2. Corint. 1
Colos. 1
Solum Chri-
sti, regis & la-
cerdos
 magna illi erit gloria, ta multos filios adduxisse in gloriam. Si enim cuiuslibet gloria sunt hi, qui per
 eius ministerium crediderūt, quemadmodū & Apostolus dicit: Quia gloria uestra nos sumus,
 sicut & uos nostra, in die domini nostri Iesu Christi, quanto magis ipsius domini nostri Iesu
 Christi, gloria est, & gloria erit, quod est ipse salus omniū, quemadmodū idem Ap̄lus ait: q; a co-
 placuit per eum reconciliari omnia in ipso, pacificare per sanguinem crucis eius, siue que in cer-
 ris, siue q; in celis sunt? Tacto quod primū est, quia in ipso cōdita sunt uniuersa in celis & in
 terra, uisibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominatiōes, siue principatus, siue potestates, &
 oia per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante oēs, & oia in ipso constant, quæ causæ si cum
 iam dictis congregentur, quod putas corona gloria est, unus idemq; deus & homo Iesus
 Christus. Ergo & ipse portabit gloriam, & sedebit (ait) super solio suo, & erit sacerdos super lo-
 liu suo. Quod q; iustum sit, melius quis cogitare potest q; eloqui, ut ille sedeat & domine in
 per quæ oia cōdita sunt, & sit sacerdos in æternū, p cuius sanguinem uniuersa pacificata sunt.
 Dñeatur (inq;) super solio suo, & sit sacerdos super solio suo, qd de nullō sanctorū dicere fas est,
 q; nullius eorū ius est, dicere suum dominationis, uel sacerdotij soliū sed huius tantū dominii
 & sacerdotis unici, cuius maiestas est, & sedes una eademq; sedes maiestatis dei, quæ admodū
 dicit: Cā